C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 170 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 317 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 170 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 170 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XVIa ».

È probabile che l’autentica dielle copia in registro del 1233 apposta al n. 559 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614; l’autentica di C’, a c. 318 r., riferibile
anche al n. 559, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut
supra extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue ubi scriptum fuit manu Lantelmi
notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose-
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, can-
cellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, indictione XIII, die vigesima
iunii ».

E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1819; Liber iurium, I, n. 697.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  257  –

Conventio marchionis Montisferrati pro strata asecuranda a.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno eius millesimo ducentesimo tri-
gesimo secundo, indictione quinta, die lune decimo kalendas decembris.
Nos Bonefacius, Montisferrati marchio, convenimus et promittimus vobis
Petro Aurie et Willelmo Pictavino, ambaxatoribus comunis Ianue, recipien-
tibus vice et nomine comunis Ianue, quod salvabimus et b custodiemus et
defendemus stratam que ibit ab Ast Taurinum et a Taurino in Ast per hec
loca, videlicet per Cunengum c, Remolfengum, Benencum, Coconatum,
Thoenengum, Trebleam d, Castagnetum, Sanctum Rafeum, Gaxanum et
Castellionum et per loca adiacentia et pertinentia predictis locis et omnes
homines et res delatas per ipsam stratam in avere et in personis, eundo,
stando et redeundo, et defendere ab omni iniuria et fortia et superposita
promittimus personas et res inde transeuntes et hoc a posse et territorio
Astensi usque ad posse et territorium Taur(inense) ubique e infra posse et
districtum utriusque civitatis. Insuper promittimus vobis, dicto nomine re-
cipientibus, quod pro pedagio vel occasione pedagii nichil recipiemus neque
capi faciemus nec capi permittemus ultra soldos sex et dimidium ianui-
norum vel astensium per cargiam vel torsellum eundo vel redeundo a posse
et territorio Astensi usque ad posse et territorium Taur(inense) et a posse
et territorio Taur(inensi) usque ad posse et territorium de Ast f et pro mulis
et bestiis vacuis vel sine bastis nichil capiemus nec capi faciemus nec permit-
temus. Item promittimus vobis dicto nomine quod nullam malam toltam
vel malum usum imponemus vel imponi faciemus vel permittemus imponi
neque capiemus nec capi faciemus neque capi permittemus ab aliquibus per-
sonis vel rebus transeuntibus per ipsam stratam vel aliquam superimpositam
vel gravamen ultra dictam quantitatem pedagii g suprascripti aliqua occasio-
ne vel ingenio. Et stratam illam preparari et aptari faciemus in locis in qui-
bus fuerit utile et necesse preparari et aptari ad comodum transeuntium
quotiens opus erit. Item promittimus vobis dicto nomine quod castellanos
et nobiles viros per quorum posse et districtum ibit ipsa strata iuramento
cogemus quod ipsam stratam manutenebunt et defendent, custodient et sal-
vabunt per se et homines suos et homines euntes et redeuntes per ipsam in
personis et rebus et quod iniuriam aliquam vel fortiam vel gravamen, super-
impositam vel malam toltam, usantiam malam h non imponent neque im-
poni facient vel permittent neque capi vel accipi ab aliquibus personis vel
rebus ultra pedagium suprascriptum aliqua occasione vel ingenio. Item pro-
mittimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod aliquas personas vel res
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euntes per ipsam stratam non faciemus saxiri vel impediri i nec saxiri vel im-
pediri paciemur pro aliquo cambio vel debito nisi pro debito de quo ille qui
saxitus esset vel impeditus teneretur proprio vel fideiussorio nomine alicui
de loco in quo saxitus vel impeditus esset ita quod res alterius propter illum
non impedirentur j. Item promittimus vobis dicto nomine quod si aliquod
damnum datum esset vel illatum personis vel rebus euntibus per ipsam
stratam, et k illud [damnum] emendabimus et restituemus illi vel illis cui vel
quibus datum vel illatum esset infra mensem ex quo datum esset vel illatum l

nisi voluntate perdentis remaneret non coacta ita quod eodem modo tenea-
mur ad terminum vel terminos per perdentem productos. Predicta omnia et
singula promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, attendere et obser-
vare et observari facere et in nullo contravenire sub pena mille marcharum
argenti a vobis dicto nomine stipulata et a nobis promissa si in aliquo de
predictis et quotiens contrafactum esset, ratis nichilominus et firmis ma-
nentibus m omnibus et singulis suprascriptis n et pro predictis omnibus et
singulis observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis dicto no-
mine pignori obligamus et iuramus ita observare ut dictum est attendere et
observari facere et non contravenire et hoc bona fide, sine fraude. Actum
sub macello de Coconato, iusta plateam mercati. Testes interfuerunt domi-
nus Ansaldus de Lanerio, Bonifacius de Grafagno, Bartholotus Arpinus de
Taurino, dominus Boglerolius, Baiamondinus, Otinus de Ast, Willelmus de
Prata de Monteferrato, Albertus eius frater, Brexia o de Ast, dominus Man-
fredus de Sulberico et plures alii. Item ibidem in predictorum presentia in-
frascripti nobiles et castellani iuraverunt dare opem et consilium quod dic-
tus marchio observet omnia suprascripta, videlicet dominus Ubertus de Co-
conato, Ardicio de Tohenengo, Iacobus de Sancto Sebastiano, Rainerius
de Sancto Sebastiano, Vercellinus de Thoenengo, Ardicionus de Aramen-
go, Rufinus de Aramengo, Willelmus de Coconato, Obertus de Paltacio de
Montilio, Obertinus de Coconato, Iacobus de Cocastello de Montilio,
Manfredus de Monaco de Montilio, Rainerius de Coconito, Rubaldus de
Montilio.

Ego Rufinus Arancaboscus, notarius pal(a)t(inus), interfui et iussu
predicti marchionis sic scripsi p.

a Conventio marchionis de Monteferrato in C’    b et: om. C’    c Cunegum in C’
d Treblam in C’    e ubiquod in C’    f Aste in C’    g pedagii: ripetuto in C’    h malam:
om. C’    i impediri vel saxiri in C’    j impediantur in C’    k et: quod in C’    l vel illa-
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tum esset in C’    m remanentibus in C’    n supradictis in C’    o Brasia in C’    p nel
margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Hic debet esse promissio quam
fecerunt castellani de Monteferato dicto marchioni pro strata asecuranda que est in registro
parvo in CCCLV.

559

1232, novembre 22, Cocconato

Alcuni signori dei luoghi attraversati dalla strada che congiunge Asti a
Torino, esplicitamente indicati, assumono gli stessi impegni di cui al n. 558.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 170 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 317 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 170 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 170 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 558.

E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1820; Liber iurium, I, n. 698.

Promissio quam fecerunt castellani de Monteferrato marchioni de Monte-
ferrato occasione assecurandi stratam a.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo tricessimo secundo, in-
dictione Va, die lune decimo kalendas decenbris. Nos Ubertus de Coconato,
Arditio de Tohenengo, Iacobus de Sancto Sebastiano, Rainerius de Sancto
Sebastiano, Vercellinus de Toenengo, Ardicionus de Aramengo, Rufinus de
Aramengo, Willelmus de Coconato, / (c. 170 v.) Obertus de Paltatio de
Montilio, Obertus de Coconato b, Iacobus de Cocastello de Montilio, Man-
fredus de Monaco de Montilio, Rainerius de Coconito, Ribaldus de c Mon-
tilio convenimus et promittimus vobis Bonifacio, marchioni Montisferrati,
quod per nos et consortes et homines nostros et consortum nostrorum
custodiemus et defendemus et salvabimus et manutenebimus stratam et
homines et res euntes, stantes et redeuntes ab Aste Taurinum et a Taurino
in Ast per Cunegum, Remulfengum, Benencum, Coconatam, Tohonegum,
Trebleam d, Castagnetum, Sanctum Rafeum, Gaxanum et Castellionum et
per loca adiacentia predictis locis, videlicet e quilibet nostrum per districtum
et posse suum et consortum suorum et quod iniuriam aliquam vel fortiam
vel gravamen vel superimpositam vel maletoltam f vel malum usum non im-
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ponemus nec imponi faciemus nec imponi permittemus personis vel rebus
inde transeuntibus ultra pedagium constitutum quod est sol(di) sex et di-
midium ianuinorum vel astensium supra totum de qualibet cargia et torsello
aliqua occasione vel ingenio. Item promittimus vobis quod aliquas personas
vel res in nostro posse g et consortum non faciemus h saxiri vel impediri ne-
que patiemur saxiri vel impediri pro aliquo cambio vel debito nisi pro debito
pro quo teneretur proprio vel fideiussorio nomine ille qui saxitus esset vel
impeditus alicui eiusdem loci in quo saxitus vel impeditus esset i ita quod res
alterius propterea non debeant saxiri vel impediri et omne damnum datum
in j personis vel rebus in posse nostro promittimus vobis restituere et emen-
dare infra mensem ex quo datum esset vel ultra in voluntate vestra et per
posse nostrum promittimus stratam comode preparari facere in partibus illis
quibus necesse fuerit et k quotiens opus erit. Predicta omnia quilibet no-
strum quantum attinet ad posse et territorium suum et consortum promit-
timus l vobis attendere et observare et observari facere bona fide et sine
fraude sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret et sub obligatione
bonorum nostrorum. Et sic iuramus attendere et observare et non contra-
venire. Actum sub macello de Coconato, iuxta plateam m mercati. Testes
interfuerunt dominus Ansaldus de Lanerio, Bonifacius de Grafagno, Ber-
tolotus Arpinus de Taurino, dominus Boglolius n, Baiamons, Ottinus de
Ast o, Willelmus de Prata de Monteferrato, Albertus eius frater, Barreria de
Ast, dominus Manfredus de Sulberico et plures alii. Et inde plura instru-
menta unius tenoris fieri rogaverunt.